A fundação da

Associação de Amigos do Museu de Geociências (AAMGeo) Universidade de Brasília

Por Henrique Z. Tomassi

Em, 8 de abril de 2008, no auditório do Instituto de Geociências da Universidade de Brasília foi fundada a Associação de Amigos do Museu de Geociências (AAMGeo) da UnB. Compareceram à reunião de fundação os professores, alunos e funcionários do Instituto, além de membros da comunidade geológica, de outras instituições ou autônomos.



Prof. Detlef H. G. Walde

O professor Detlef Hans Gert Walde promoveu a abertura da reunião comentando sobre as atividades desenvolvidas pelo Museu de Geociências nos últimos semestres. O professor expôs a importância da criação da AAMGeo, para a arrecadação de recursos, a participação do museu em



Profa. Maira Barberi

editais públicos e para conjunto com a comunidade promover o desenvolvimento e a divulgação das geociências. Posteriormente, a Professora Maira Barberi leu a proposta de Estatuto da Associação de Amigos do Museu de Geociências, que foi discutido abertamente pelos presentes, alterado e, finalmente aprovado por unanimidade.

Os presentes votaram pela fundação da Associação ao aprovarem o estatuto que regerá as atividades a serem desenvolvidas pela instituição. Na reunião também foi definida, por votação, a diretoria da AAMGeo.

Presidente: Dr. Carlos Schobbenhaus

Vice-presidente: Dr. George Sand Leão Araújo de França

Secretário: M.Sc.Cláudio Magalhães de Almeida

10. Tesoureiro: Valdeci da Silva Reis

20. Tesoureiro: Francisca Rodrigues Freitas



Dr. Carlos Schobbenhaus